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ЦЕЛНА ГРУПА НА УЧЕСНИЦИ 

Советувањето е наменето за судии од кривични и граѓански оддели и јавни 
обвинители од сите апелациони подрачја. 
 
 

КРАТОК  ПРЕГЛЕД  И  ЦЕЛИ  НА  ОБУКАТА 

Обуката на темa „Судска пракса на ЕСЧП во врска со сурогатството“ ги 
опфаќа темите кои произлегуваат пред сѐ од праксата на ЕСЧП во врска со 
сурогат – мајчинството и членот 8 од Европската конвенција за човекови 
права. За прашањето на сурогатството не постои консензус на глобално ниво, 
па државите во своите национални законодавства имаат различни решенија 
по ова прашање. Република Северна Македонија, од прекршок предвиден во 
Законот за биомедицинско потпомогнато оплодување, сурогатството го 
претвори во дозволена репродуктивна метода со либерален пристап по пат на 
измени и дополнувања на споменатиот закон во 2014 година и го регулираше 
гестациското сурогатство покривајќи ги и казненоправните аспекти на оваа 
проблематика. Европскиот суд за човекови права соочен со разноликоста во 
европските законодавства во последниве години се соочи со сериозен 
предизвик  после напливот на тужби во врска со ова прашање, а при 
постапувањето зема предвид многу аспекти, но пред сѐ интересите на детето, 
правото на идентитет и правото на семеен живот. 

Со обуката, слушателите ќе се запознаат со поимот и основните 
елементи на сурогатството, со решенијата од националната регулатива и 
границите меѓу забранетото и дозволеното согласно истата, ќе се запознаат 
со различните пристапи кон сурогатството во компаративното право и со 
правилата и насоките кои ги креира и следи ЕСЧП при постапувањето во 
ваквите предмети.    
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МАТЕРИЈАЛ 

-  Презентации од излагачите 
 
 
МЕСТО НА ОДРЖУВАЊЕ НА ОБУКАТА 

Online ЗООМ платформа  
 
ЛИНК ЗА СЛЕДЕЊЕ НА ОНЛАЈН ОБУКАТА 
Join Zoom Meeting 
https://us02web.zoom.us/j/6410825426?pwd=YyE47HbO9riqeXEJChIc5yHLxyK1CU.1 
 
Meeting ID: 641 082 5426 
Passcode: 18CvJM77 

ЛИЦЕ ЗАДОЛЖЕНО ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА НА ОБУКАТА 

Гордана Лазаревска, Академија за судии и јавни обвинители Павел Шатев 
Електронска пошта: Gordana.Lazarevska@jpacademy.gov.mk и тел. 02/2401-578 
 

ИЗЛАГАЧИ 

м-р Габриела Гајдова, судија на Основен суд Велес  

проф. д-р Александра Деаноска Трендафилова, редовен професор, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Правен Факултет „Јустинијан Први“,  
Скопје 
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П Р О Г Р А М А 

22  јуни  2022 година (среда) 
 
11:00-12:30    Поим и национална регулатива за сурогатството 

 Прашања и дискусија 
 

 
м-р Габриела Гајдова,  

судија на Основен суд Велес 
 

12:30-12.45     Пауза        
  
 
 
12:45-14:15 Компаративно-правни аспекти и пракса на ЕСЧП 

 Прашања и дискусија 
 

 

проф. д-р Александра Деаноска Трендафилова, 

Редовен професор на Правниот Факултет 

                                      „Јустинијан Први“ 

 

 

 
14:15-14:30 Пополнување на прашалник за оценка на обуката 


